[image: image1.emf]

КРАСНОБОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.08.2024  № 302
О внесении изменений в постановление                    администрации Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 07.12.2023  № 558                                                                                                                                                                                                                                 «Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» на 2024-2026 годы
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 07.10.2019 № 1289 в ред. ПП РФ от 23.06.2020 № 914 «О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды», Уставом Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
   Внести изменения в постановление администрации Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 07.12.2023 № 558 «Благоустройство территории Красноборского городского   поселения Тосненского    района   Ленинградской области» на 2024-2026 годы (далее – Постановление):

                        1.1.  Приложение № 1 к постановлению читать в новой редакции.
                        2. Опубликовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области и разместить на сайте Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

4.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                        Н.И. Аксенов
исп. Савченко Е.А., тел 8-813-61-62-382

                                                                                                                                                                               Приложение №1
 к постановлению администрации
Красноборского городского
поселения Тосненского района

Ленинградской области

от 15.08.2024  № 302
Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»
на 2024-2026 годы
Приложение №1

к муниципальной программе

Паспорт
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»

на 2024-2026 годы
	Сроки реализации

муниципальной программы
	2024 - 2026 годы.

	Ответственный исполнитель  программы
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Цели муниципальной программы

	- повышение заинтересованности в энергосбережении;
- снижение расходов бюджета Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на энергоснабжение муниципальных зданий, строений и сооружений за счет повышения эффективности и рационального использования всех энергетических ресурсов

	Задачи муниципальной программы
	- проведение энергетических обследований;

- обеспечение учета используемых энергоресурсов администрацией Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области и объектов, находящихся в муниципальной собственности Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;
- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте зданий;
- снижение учета всего объема потребляемых энергоресурсов;
- снижение удельных показателей потребления электрической энергии;

- сокращение расходов на оплату энергоресурсов администрацией Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

- сокращение потерь тепловой, электрической энергии

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	- сокращение расходов тепловой и электрической энергии в муниципальных учреждениях;

- экономия электрической энергии в системах наружного освещения;

- сокращение удельных показателей энергопотребления экономики муниципального образования

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Нет

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы – всего,                          в том числе по годам:

	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2024 год
	2025год
	2026 год

	Средства бюджета Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Средства областного бюджета Ленинградской области

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ВСЕГО:

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

1. Общая характеристика, основные проблемы, на решение которых направлена муниципальная программа, оценка сложившейся ситуации.
           В состав Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области входит четыре населенных пункта: административный центр – г.п. Красный Бор и три сельских населенных пункта – д. Поркузи, д. Феклистово, д. Мишкино, исторически сложившиеся земли указанных населенных пунктов. Общая площадь Красноборского городского поселения составляет - 8239,6 Га, численность населения по данным Всероссийской переписи населения на 2023 г. – 4507 тыс. человек.
         На территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области действуют следующие организации коммунального комплекса:

- по водоснабжению и водоотведению – «Тосненский Водоканал» АО «ЛОКС»,

- по теплоснабжению и горячему водоснабжению – АО «Тепловые сети»,

- по газоснабжению - АО "СПБВЕРГАЗ",
- вывоз мусора - АО «УК по обращению с отходами в Ленинградской области»,

- обслуживание уличного освещения осуществляет в 2023 году - Индивидуальный предприниматель Сорокина Елена Анатольевна.
       В целях повышения эффективности использования топливно-энергетических ресурсов и создания необходимых условий для перевода экономики на энергосберегающий путь развития, устойчивого обеспечения энергоносителями, уменьшения негативного воздействия на окружающую среду, повышения энергетической безопасности на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области разработана настоящая Программа. Разработка Программы является основой для определения политики в области энергосбережения и энергетической эффективности.
         Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования администрации Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, так как повышение эффективности использования энергетических ресурсов при непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической, тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии, как энергетических ресурсов, так и финансовых ресурсов.
         Анализ функционирования организации показывает, что основные потери энергетических ресурсов наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении электрической, тепловой энергии. Нерациональное использование и потери приводят к увеличению затрат на данный вид ресурсов.
Соответственно это приводит:

- к росту бюджетного финансирования;

- к ухудшению экологической обстановки
 Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления  энергетических ресурсов за счет выполнения плана мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование энергетических ресурсов при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве энергетических ресурсов, превратить энергосбережение в решающий фактор технического функционирования. Реализация Программы заключается в осуществлении перечня мероприятий Программы в соответствии с Приложением № 2. По итогам реализации мероприятий Программы проводится оценка их эффективности. В случае необходимости перечень мероприятий Программы корректируется.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Глава администрации Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

В ходе реализации Программы осуществляется текущий контроль, ежегодный контроль. По итогам ежегодного контроля осуществляется оценка результатов реализации Программы.

Оценка результатов реализации Программы осуществляется путем сравнения прогнозных целевых показателей с фактическими показателями, достигнутыми на соответствующем этапе ее реализации. Сравнение показателей осуществляется ежегодно.

По итогам сравнения показателей проводится анализ с выявлением причин неполного либо несвоевременного достижения прогнозных целевых показателей Программы. На основании данного анализа администрация Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области разрабатывает предложения по совершенствованию мер, направленных на повышение энергетической эффективности.

На основании оценки результатов реализации Программы Главой Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области принимается одно из следующих решений:

а) о внесении изменений и дополнений в Программу;

б) о продолжении реализации Программы в утвержденной редакции.
2. Приоритеты, цели и задачи муниципальной программы

Приоритеты в сфере развития части территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области сформированы в соответствии с Концепцией социально-экономического развития Ленинградской области на 2025 год, принятой областным законом Ленинградской области от 28.06.2013 №45-оз.
Целями данной программы является:

- повышение заинтересованности в энергосбережении;

- снижение расходов бюджета Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на энергоснабжение муниципальных зданий, строений и сооружений за счет повышения эффективности и рационального использования всех энергетических ресурсов.
Задачи программы:
- обеспечение учета используемых энергоресурсов администрацией Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области и объектов, находящихся в муниципальной собственности Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

-снижение объема потребления энергоресурсов администрацией Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области и объектов, находящихся в муниципальной собственности Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

- снижение удельных показателей потребления электрической энергии;

- сокращение расходов на оплату энергоресурсов администрацией Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

- сокращение потерь тепловой, электрической энергии.
	№

 п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Фактически достигнутые и планируемые показатели

	Базовый период

(2023)
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления
	кВт/ч
	10736

	10700
	10680
	10660

	2.
	Удельный расход электрической энергии на снабжение уличного освещения Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	кВт/ч
	234210
	234200
	234190
	234180

	2.
	Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой (используемой) электрической энергии
	%
	100
	100
	100
	100

Приложение №2
к муниципальной программе
План
реализации Муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» на 2024-2026 годы

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия

	Ответственный исполнитель (структурное подразделение, организация)*

	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации

	Период финансирования мероприятия (по годам)
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.

	Всего
	В том числе

	МБ
	ОБ
	ФБ
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Муниципальная программа

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	01.01.2024
	31.12.2026
	2024
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2025
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2026
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ИТОГО:
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ПРОЦЕССНАЯ ЧАСТЬ

	1.1.
	Проведение разъяснительной работы среди работников на тему важности экономии энергии и энергоресурсов

	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	01.01.2024
	31.12.2026
	2024
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2025
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2026
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ИТОГО:
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.2.

	Принятие муниципальных нормативных правовых актов в сфере энергосбережения

	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	01.01.2024
	31.12.2026
	2024
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2025
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2026
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ИТОГО:
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.3.
	Размещение на официальном сайте  администрации Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области информации о требованиях законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, другой информации по энергосбережению
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	01.01.2024
	31.12.2026
	2024
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2025
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2026
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ИТОГО:
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.4.
	Проведение ежегодного мониторинга фактических показателей эффективности мероприятий по энергосбережению
	Администрация Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	01.01.2024
	31.12.2026
	2024
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2025
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2026
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ИТОГО:
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

Приложение № 3

к муниципальной программе
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории

Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»
на 2024-2026 годы

	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед.                   измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	Базовый период

(2023 год)
	2024
	2025
	2026

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории

Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»

	Количество реализованных мероприятий
	ед.
	4
	4
	4
	4

Приложение 4
к муниципальной программе
Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов, показателей и мероприятий муниципальной программы

	Цели
муниципальной

программы
	Задачи муниципальной программы
	Ожидаемый результат

муниципальной

программы
	Структурный элемент
	Показатель муниципальной программы

	- повышение заинтересованности в энергосбережении;

- снижение расходов бюджета Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на энергоснабжение муниципальных зданий, строений и сооружений за счет повышения эффективности и рационального использования всех энергетических ресурсов
	- проведение энергетических обследований;

- обеспечение учета используемых энергоресурсов администрацией Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области и объектов, находящихся в муниципальной собственности Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте зданий;

- снижение учета всего объема потребляемых энергоресурсов;

- снижение удельных показателей потребления электрической энергии;

- сокращение расходов на оплату энергоресурсов администрацией Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

- сокращение потерь тепловой, электрической энергии
	- сокращение расходов тепловой и электрической энергии в муниципальных учреждениях;

- экономия потребления ХВС в муниципальных учреждениях;

- экономия электрической энергии в системах наружного освещения;

- наличие в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях актов энергетических обследований и энергетических паспортов на уровне 100% от общего количества учреждений,

- сокращение удельных показателей энергопотребления экономики муниципального образования

	Количество реализованных мероприятий

Приложение 5

к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ

о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

«Развитие части территории Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»
	№ п/п
	Наименование

показателя
	Ед. изм.
	Определение

показателя
	Временные

характеристики
	Алгоритм формирования

(формула) показателя и методические пояснения
	Базовые

показатели
	Метод сбора и индекс формы отчетности
	Объект

наблюдения
	Охват

совокупности

	1
	Количество реализованных мероприятий
	ед.
	Характеризует эффективность реализации мероприятий
	Ежегодно

на 01 января

года,

следующего за отчетным
	Количественный показатель
	4
	Прочее (мониторинг)
	Территория

Красноборского

городского

поселения

Тосненского

района

Ленинградской области
	Администра

тивная информация